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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,020 13,760 3,260

1.기타 교직원보수 13,470 10,210 3,260

1.교직원대체인건비 3,260 0 3,260

1.기간제교원인건비 3,260 0 3,260

1.기간제교원인건비 3,010 0 3,010
(성립전)기간제교원 성과상여금  

3,009,040원×1교=
3,010,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

250,000×1명
250,000

2.학교운영지원수당 10,210 10,210 0

1.학교운영지원수당 10,210 10,210 0

1.학교운영지원수당 10,210 10,210 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,550 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 74,699 50,256 24,443

1.급식 관리 14,040 12,540 1,500

1.학교급식운영 14,040 12,540 1,500

1.비조리교급식비 8,122 8,122 0

1.전출금 8,122 8,122 0  

2.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.급식기구및 시설확충 5,418 3,918 1,500

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 5,218 3,718 1,500(성립전)급식기구구입  1,500,000원×1교= 1,500,000

1 발행일 : 2019-01-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 5,060 5,060 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,300 2,300 0

1.보건실 운영 1,396 1,396 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 1,096 1,096 0  

2.학생건강검사 784 784 0

1.학생복지비 784 784 0  

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.학교환경위생관리 2,760 2,760 0

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 26,067 5,248 20,819

1.학비지원 6,558 0 6,558

1.특성화고장학금 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)특성화고 장학금  4,000,000원×1

교=
4,000,000

2.저소득층학비지원 2,558 0 2,558

1.학생지원금 2,558 0 2,558(성립전)학교운영지원비  671,000원×1교= 671,000

(성립전)학교운영지원비  671,000원×1교 

=
671,000

(성립전)학교운영지원비  671,000원×1교 671,000

(성립전)학교운영지원비  545,000원×1교= 545,000

2.방과후학교활동비지원 13,800 3,900 9,900

1.농어촌 방과후학교운영비 13,800 3,900 9,900

1.학생지원금 13,800 3,900 9,900방과후학교운영비  9,900,000원×1교= 9,900,000

3.현장체험학습비지원 1,300 0 1,300

1.저소득층 수학여행비 지원 1,300 0 1,300
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1.학생지원금 1,300 0 1,300
(성립전)저소득층 수학여행비 지원  

130,000원×10명=
1,300,000

4.교과서비지원 229 0 229

1.사회적배려대상자지원 229 0 229

1.학생지원금 229 0 229
(성립전)저소득층 교과서구입비  229,000

원×1교=
229,000

5.[국고]기타 교육격차해소 지원 3,080 1,348 1,732

1.[국고]교육복지지원 3,080 1,348 1,732

1.학생지원금 3,080 1,348 1,732
(성립전)교육급여 수업료  865,200원×1교

 =
866,000

(성립전)교육급여 수업료  865,200원×1교

=
866,000

6.교복구입비지원 1,100 0 1,100

1.사회적배려대상자지원 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)저소득층 교복구입비지원  

220,000원×4명=
880,000

(성립전)저소득층 교복구입비지원  

220,000×1명
220,000

4.학생복지 29,532 27,408 2,124

1.학생복지운영 29,532 27,408 2,124

1.학생교과서구입 1,109 1,109 0

1.교육운영비 1,109 1,109 0  

2.통학차량(임차)운영비 26,299 26,299 0

1.일반수용비 26,299 26,299 0  

3.학생교복구입 2,124 0 2,124

1.학생복지비 2,124 0 2,124(성립전)학생교복구입  2,124,000원×1교= 2,124,000

3.기본적 교육활동 170,708 90,650 80,058

1.교과 활동 142,168 63,410 78,758

1.교과활동지원 8,750 3,700 5,050

1.기초학력 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학력증진 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

4.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.순회교사운영 5,050 0 5,050

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)순회교사수당  600,000원×1교= 600,000

(성립전)순회교사수당  900,000원×1교= 900,000

2.여비 3,550 0 3,550(성립전)순회교사여비  900,000원×1교= 900,000

(성립전)순회교사여비  2,650,000원×1교= 2,650,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.과학교과활동 22,158 16,600 5,558

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.과학실 유해환경개선 17,958 13,400 4,558

1.일반수용비 17,958 13,400 4,558
(성립전)준비실 철거 및 수선공사  

4,558,000×1교
4,558,000

3.신설교과 교구기자재구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)과학비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

5.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

8.전문교과활동 105,500 37,350 68,150

1.NCS기반 교육과정 운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)NCS기반 교육과정 컨설팅  

300,000원×1회=
300,000

2.여비 850 0 850
(성립전)NCS산업제 및 선진학교 견학  

170,000원×5명=
850,000

3.교육운영비 13,202 0 13,202
(성립전)실습재료구입  500,000원×5과목

×3회=
7,500,000

(성립전)교과서구입  70,000원×20권= 1,400,000

(성립전)교육과정편성 및 운영 학교컨설팅

 운영  200,000원×1회=
200,000

(성립전)교육과정연수비  200,000원×4명= 800,000

(성립전)자격증취득 강의지원  200,000원

×10명=
2,000,000

(성립전)자격증취득 교재구입  20,000원

×40권=
800,000

(성립전)NCS 지도용 도서구입  35,200원

×10권=
352,000

(성립전)NCS산업제 및 선진학교 견학운영 

 150,000원×1회=
150,000

4.목적사업업무추진비 648 0 648
(성립전)NCS기반 교육과정 운영 협의회  

36,000원×9명×2회=
648,000

2.전문교과운영 73,900 35,750 38,150

1.운영수당 170 0 170
(성립전)NCS 수업연구회 컨설팅  

170,000×1식=
170,000

2.교직원복지비 900 900 0  

3.교육운영비 13,930 16,850 -2,920영 마이스터 운영비  -200,000원×1회= -200,000
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영 마이스터 시상비  -200,000원×1회= -200,000

전문계고 현장견학 차량지원  -600,000원

×1대×1회=
-600,000

현장견학 식비 및 간식비  -10,000원×35

명=
-350,000

영 마이스터 경진대회 재료구입  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

특성화고 교원 직무연수  -2,500,000원×1

교=
-2,500,000

(성립전)NCS 수업연구회 운영  193,000원

×10종=
1,930,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)NCS 수업연구회 협의회  150,000

원×6회=
900,000

5.비품구입비 58,000 18,000 40,000
(성립전)교구, 기자재 구입  20,000,000원

×2종=
40,000,000

3.취업기능강화 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.섬진강댐 육영사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500학교시설 개선  -500,000원×1식= -500,000

(성립전)학교시설 개선  2,000,000원×1회

=
2,000,000

2.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사료  30,000원×20시간= 600,000

(성립전)강사료  1,200,000×1회 1,200,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영용품  20,000원×45종= 900,000

(성립전)운영용품  300,000×1회 300,000

4.학생복지비 8,000 0 8,000(성립전)장학금  500,000원×8명= 4,000,000

(성립전)장학금  4,000,000×1회 4,000,000

5.비품구입비 2,500 0 2,500학교 체육시설 개선  500,000원×1식= 500,000

(성립전)학교 체육시설 개선  

2,000,000×1회
2,000,000

2.창의적 체험활동 28,540 27,240 1,300

1.자율활동 6,300 6,300 0

1.학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 800 800 0  

4.학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,010 1,010 0  

4.목적사업업무추진비 390 390 0  

2.현장체험학습활동 18,440 17,140 1,300

1.해외직업문화체험 8,320 8,320 0

1.교육운영비 8,320 8,320 0  

2.현장학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.테마식현장체험 7,920 6,620 1,300

1.교육운영비 7,920 6,620 1,300
(성립전)저소득층수학여행비지원  

130,000×10명=
1,300,000

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.식목활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 31,620 19,200 12,420

1.방과후학교 운영 16,873 5,250 11,623

1.방과후학교운영 16,873 5,250 11,623

1.교과프로그램 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 150 150 0  

2.특기적성교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 2,054 2,054 0  

2.교육운영비 1,846 1,846 0  

3.자유수강권 11,623 0 11,623

1.운영수당 11,623 0 11,623(성립전)강사료  5,500,000×1교 5,500,000

강사료  6,123,000원×1교= 6,123,000

2.직업교육 8,557 7,760 797

1.직업교육운영 8,557 7,760 797

1.교과운영 617 5,640 -5,023

1.운영수당 0 1,920 -1,920산학인턴강사  -1,920,000원×1식= -1,920,000

2.여비 0 1,000 -1,000
현장실습 추수지도 여비  -100,000원×10

회=
-1,000,000

3.교육운영비 617 2,720 -2,103공동실습소 입소 경비  -3,600원×1식= -3,000

현장실습 및 직업체험 운영비  -10,000원

×30개=
-300,000

산학협력활동 운영 물품구입비  -30,000원

×20업체=
-600,000

직업체험학습 강사수당  -400,000원×2명= -800,000

직업체험학습 중식비 및 교통비  -10,000

원×5일×8명=
-400,000

2.취업역량강화사업 5,400 0 5,400

1.운영수당 1,670 0 1,670
(성립전)산업체관계자특강  310,000원×2

회=
620,000

(성립전)현장직업체험학습운영  70,000원

×3명×5일=
1,050,000

2.여비 570 0 570(성립전)추수지도여비  285,000원×2회= 570,000

3.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전)현장직업체험학습학생중식비  

8,000원×6명×5일=
240,000

(성립전)현장직업체험 보험료  20,000원

×6명=
120,000

(성립전)현장실습우수학생시상  100,000원

×3명=
300,000

(성립전)학교및 취업홍보물품제작  10,000

원×100개=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)취업지도역량강화 교직원연수 및 

기업체견학  25,000원×5명×4회=
500,000

(성립전)산학관협력 체제 구축 및 취업처 

발굴협의회  25,000원×5명×8회=
1,000,000

3.중학생직업체험교육운영 2,120 2,120 0
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1.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.노동인권교육 420 0 420

1.운영수당 420 0 420
(성립전)노동인권교육강사비  210,000원

×2회=
420,000

3.독서활동 6,190 6,190 0

1.독서활동운영 6,190 6,190 0

1.도서구입 5,250 5,250 0

1.도서구입비 5,250 5,250 0  

2.도서관운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

5.교육활동 지원 34,285 32,285 2,000

1.교무업무 운영 15,250 15,250 0

1.교무학사운영 15,250 15,250 0

1.교육과정평가 6,470 6,470 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 2,470 2,470 0  

4.교육운영비 400 400 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 3,880 3,880 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,280 3,280 0  

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.생활지도운영 8,840 6,840 2,000

1.[국고]학생생활상담지도 6,780 4,780 2,000

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

3.[국고]흡연예방교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학업중단 숙려제 프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)승마체험비  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)승마체험간식비  3,000원×10명

×5일=
150,000

(성립전)승마체험학생 중식비  8,000원

×10명=
80,000

(성립전)버스임차료  550,000원×1회= 550,000

(성립전)체험활동식사  8,000원×20명= 160,000

(성립전)체험활동간식  3,000원×20명= 60,000

2.학교폭력예방 1,560 1,560 0

1.학교폭력자치위원회 360 360 0

1.여비 360 360 0  

2.인성교육 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생안전교육 500 500 0

1.재난대응훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 2,695 2,695 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 2,195 2,195 0

1.학교정보화지원 2,195 2,195 0

1.일반수용비 2,195 2,195 0  

4.교육여건 개선 7,500 7,500 0

1.교육환경개선 7,500 7,500 0

1.PC구입 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0  

6.학교 일반운영 140,037 120,212 19,825

1.학교기관 운영 33,933 32,360 1,573

1.부서기본운영 33,933 32,360 1,573

1.교장실 운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 26,633 25,060 1,573

1.일반수용비 10,793 11,020 -227프린터 토너 구입  -227,000원×1회= -227,000

2.여비 11,680 9,880 1,800관내 출장여비  20,000원×15명×2회 600,000

관외 출장여비  40,000원×15명×2회 1,200,000

3.교직원복지비 160 160 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 104,104 85,852 18,252

1.학교시설장비유지 104,104 85,852 18,252

1.공공요금 및 제세공과금 17,970 17,700 270

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 8,130 7,860 270우편요금  250,000원×1식= 250,000
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기타공공요금  20,000원×1회= 20,000

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0  

4.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

5.청소용역 13,082 11,650 1,432

1.일반수용비 13,082 11,650 1,432청소용역비  1,431,520원×1명= 1,432,000

6.방호용역 17,140 22,820 -5,680

1.일반수용비 17,140 22,820 -5,680방호용역비  -5,680,080원-1명= -5,680,000

7.시설일반관리 45,688 23,458 22,230

1.무기계약직원인건비 5,746 0 5,746시설관리원 연봉  1,282,090원×2월= 2,565,000

시설관리원 명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

청소원 연봉  1,090,080원×2월= 2,181,000

청소원 명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원인건비 420 420 0  

3.일반수용비 39,038 23,038 16,000소규모수선비  15,000,000원×1교= 15,000,000

시설소모품구입  20,000원×10종×4회= 800,000

운동장 및 체험장 관리  200,000원×1식= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
484 0 484

시설관리원 4대보험 기관부담금  90,100원

×2월=
181,000

청소원 4대보험 기관부담금  151,360원×2

월=
303,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,462 2,462 0

1.예비비 2,462 2,462 0

1.예비비 2,462 2,462 0

1.예비비 2,462 2,462 0

1.예비비 2,462 2,462 0  

세출합계 470,831328,825142,006
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